

عبدالله مولیان

### گذشته، حال، آینده در دولت سیزدهم

حدود دو هفته دیگر، آیت‌الله رئیسی سکنان اداره کشور را با تشکیل دولت سیزدهم در اختیار خواهد گرفت. اگر دولت چهار ساله ایشان را به فصول سال تقسیم کنیم، فرصت‌های در‌اختیار وی برای تحقق وعده‌ها و عبور از موانع و چالش‌های موجود به ۱۶ فصل قابل تقسیم است و در این میان فصل اول دوره دولت ایشان قطعاً مهم‌ترین، حساس‌ترین و در جالش‌برانگیزترین فصل دولت سیزدهم خواهد بود.

دولت آیت‌الله رئیسی برای اولین بار میراث دار وضع اسفنجی است که بی‌شک در تاریخ ۴۳ ساله انقلاب اسلامی بی‌سابقه است. حجم بدهی‌ها،حجم باوثرکردنی نقدینگی،افول ارزش پول ملی،نرخ لجام‌گسیخته تورم، اسفردگی، ناامیدی و بی‌اعتمادی مردم، فقر مطلق، افزایش فاصله طبقاتی و… وضعیت بغرنجی است که به‌عنوان میراث گذشته، دولت بعد باید با آن دست و پنجه نرم کند. از سوی دیگر دولت سیزدهم اولین دولت در گام دوم انقلاب است که قرار است زمینه تشکیل دولت تراز اسلامی و تحقق سومین مرحله از فرایند پنج مرحله‌ای انقلاب اسلامی را فراهم آورد. از این رو همه چشم‌ها به دولت آیت‌الله رئیسی دوخته شده و همین امر مسئولیت او را دوصد چندان سنگین کرده‌است.

مهم‌ترین چالش‌های فصل اول دولت سیزدهم به‌عنوان وضع حال کشور از این قرار است: اولین و مهم‌ترین چالش آیت‌الله رئیسی، انتظارات و توقعاتی است که پس از ناکامی دولت روحانی در تحقق وعده‌های داده شده به مردم در سطح جامعه شکل گرفته و مردم را عصبانی ساخته و اینک روی کار آمدن آیت‌الله رئیسی چراغ اعتماد را در دل مردم روشن و آنان را به آینده‌ای بهتر امیدوار ساخته‌است. در این میان دو عامل بر چالشی تر شدن اوضاع تأثیر مستقیم خواهد گذاشت: اول جریان نفوذ که طی سه دهه گذشته در تار و پود کشور گسترش یافته و با تمام توان و ظرفیت‌های خود و تحریک اقشار، صنوف و… به بالاتر بردن توقعات جامعه و بحران‌سازی و حتی تولید آشوب‌های نقطه‌ای دامن خواهد زد. دوم شبکه گسترده رسانه‌های منتسب به جریان مسبب وضع موجود و بازنده انتخابات اخیر که با تمام ظرفیت خود به‌ویژه در دنیای مجازی و شبکه‌های اجتماعی به شعله ور تر شدن این چالش دامن خواهند زد. رسانه‌های منتسب به مسببان وضع موجود که تا دیروز مواردی نظیر آزادی‌های فردی، حجاب، حضور بانوان در محیط‌های ورزشی و… را بی‌می‌گرفتند اکنون با شدت در کوره مطالبات اقتصادی نظیر مسکن، اشتغال، تورم و… خواهند دمید و همین موضوع بر حجم توقعات مردم از دولت بعدی خواهد افزود.

دومین چالش ابتدایی دولت سیزدهم انتظار مردم به‌ویژه نخبگان و اهالی کوی سیاست از رئیس‌جمهور برای تشکیل کابینه‌های متفاوت، متعهد، متخصص، انقلابی، خوش‌نام، خوش‌سابقه، مردمی، پاک‌دست، شجاع، با ایمان، با برنامه، ضدفساد، عدالت‌خواه، دارای روحیه جهانی و هماهنگ هم‌سو است. تیم دولت سیزدهم باید چهاره‌ای حقیقی، واقعی و اثرگذار از بیناییه گام دوم را به تصویر بکشد. عبور از موانع و غلبه بر ابرچالش‌های اقتصادی کشور فقط به وسیله یک تیم با ویژگی‌های مذکور قابلیت تحقق خواهد داشت مشروط بر آنکه تیم دولت همگی با اطلاع ثانوی بر سر یک میز و زیر چادر قرارگاه فرماندهی عملیات مشترک اقتصادی به صورت سیستمی عمل نموده‌اند و از هر گونه تکروری اقدامات جزیره‌ای و مستقل به شدت پرهیز نمایند.

سومین چالش دولت سیزدهم، نحوه ورود و مواجهه اولیه دولت آیت‌الله رئیسی بابر چالش‌های اقتصادی کشور است. مردمی که باصبر و انقلابی و صبر بی‌شمار مشکلات و سوء‌مدیریت‌ها، تا کارآمدی، فرصت‌سوزی‌ها و غفلت دولت مستقر از اقتصاد مقاومتی و ظرفیت‌ها و توانمندی‌های داخلی در سال‌های گذشته را تحمل کرده و ضمن خنثی‌سازی و نقشب در آب کردن دولته‌ها و دسیسه‌های رنگارنگ بگنانگان برای براندازی، دآب بی‌ثباتی و فروپاشی نظام مقدس جمهوری اسلامی را به دل دشمنان گذاشته‌اند از دولت بعد انتظار دارند ضمن هم‌سوئی بین شعارهای انتخاباتی اقدامات اجرایی، با هماهنگی سایر قوای کشوری و لشگری و انتخاب استازانی انقلابی ضربه اول، مسیر اقتصادی کشور را به گونه‌ای برای ریل گذاری صحیح همپا و آماده کنند که احاد مردم فراتر از حرف و وعده شاهد عزم و عمل انقلابی برای رفع مشکلات باشند.

چالش چهارم فراتر از یک چالش بزرگ بوده و به مجموعه‌ای از چالش‌های بسیار بزرگ اقتصادی اسطافی می‌گردد و به‌عنوان ابرچالش‌های اقتصادی شناخته می‌شود. چالش‌هایی که بعضاً در تاریخ پس از انقلاب سابقه نداشته است، اینک فراوی دولت سیزدهم قرار دارد که: «تخلّف شدید طبقاتی ناشی از ضریب جینی وحشتناک وی بی‌سابقه»، «نابرابری‌های اجتماعی و افزایش بیش از دوبرابری جمعیت زیر خط فقر مطلق»، «افزایش چند برابری حجم نقدینگی کشور تا مرز بیش از ۳۶۰ هزار میلیارد تومان، خاصه این‌که این نقدینگی در خدمت تولید نبوده‌است»، «ابر مشکل مسکن به‌عنوان بزرگ‌ترین مشکل خانواده‌ها»، «حجم بیش از ۱۳۶۰ هزار میلیارد ری بدهی‌های دولت به‌عنوان میراث کم‌رشکن و نکتب‌بار دولت قبل»، «از حرکت افتادن چرخ‌های تولید در سطح کشور» نمونه‌هایی از برخی ابرچالش‌های فراوی دولت سیزدهم است که باید با سرانگشت‌نדיبر انقلابی و رویکرد جهانی و با هماهنگی سایر ارکان و قوای نظامی پس از دیگری و در سه مقطع کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت حل شده و ناقص به مردم راه‌شیرین کنند. آن چیزی که شرایط کنونی را تحمل پذیر ساخته و بر امیدواری مردم به آینده‌ای روشن و تحقق دولت تراز انقلاب اسلامی افزوده‌است هماهنگی قوای لشکری و کشوری، توجه مسئولان کشور به راهبردها و رهنمودهای مقام معظم رهبری و عزم انقلابی سه قوه برای غلبه بر ابرچالش‌های مذکور است. رجاہ واقع داریم که گذشته چراغ راه آینده‌است و عبرت آموزی از گذشته و طراحی استازنی اقدام در وضع کنونی، نظام را در پیش‌بر اهداف متعالی نظام و تحقق آرمان‌های امام‌راحل مدخل خواهد رساند و ۱۵ فصل بعدی دولت آیت‌الله رئیسی نیز روشن و رو به پیش خواهد بود.

## مخبر آخر

### حداده‌عال:

### شورای ائتلاف

### در انتخاب شورای دخالت نمی‌کند

**رئیس شورای ائتلاف نیروهای انقلاب** با اشاره به شایعات پیرامون گزیننه‌های شهادری تهران گفت: ممکن است ائتلاف شاخص‌هایی را به اعضای شورا پیشنهاد دهد، اما وارد مصادیق نمی‌شویم و این حق اعضای شورا است تا با آیی **حق اعضای شورای شهر** است که گزیننه نهایی را انتخاب کنند.

به گزارش فارس، شایع‌علی حدادعادل رئیس شورای ائتلاف نیروهای انقلاب با اشاره به شایعات پیرامون گزیننه‌های شهادری تهران گفت: ممکن است ائتلاف شاخص‌هایی را به اعضای شورا پیشنهاد دهد، اما وارد مصادیق نمی‌شویم و این حق اعضای شورای شهر است تا با آیی که از مردم گرفتارند برنامه کاندیداهای شهادری تهران را بررسی و گزیننه نهایی را انتخاب کنند.

حدادعادل تأکید کرد: وارد مصادیق نشده و نمی‌شوم و اگر نکاتی درباره شاخص‌ها داشته‌باشم به دوستان منتقل خواهم کرد. وی در پایان گفت: امیدوارم فردی شهادر تهران شود که با مسائل و مشکلات کلانشهری مثل تهران آشنا و سلیقه و چنان باشد که بتواند در مدیریت موفق عمل کند و در عین حال نمادی از نیروهای انقلابی باشد.

# ۲ جوان

## تحلیل کبری آسوپار

روزنامه جوان | شماره ۶۲۶۰ | دوشنبه ۲۸ تیر ۱۴۰۰ | ۸ دی‌المنجحه ۱۴۴۲ |

# پایسته

سرپرست سیاسی، ۸۴۹۸۴۳۰

# پس از طوفان!

## دولت سیزدهم روی آوار خرابکاری‌های ۸ سال بی تدبیری بنا می‌شود



کسری بودجه، بدهی بالا، بازپرداخت اوراق قرضه، تورم، نقدینگی بالا، تحریم، برجام نصفه و نیمه، ارز گران، کرونای باقی مانده، ناامیدی مردم، دو قطبی سازی‌های هشت ساله از مردم و هزار و یک مشکل ریز و درشت دیگر توصیف دولتی است که حسن روحانی قرار است تا کمتر از سه هفته دیگر تحویل سید ابراهیم رئیسی بدهد. رئیسی برای اداره کشور بلکه ساخت وبرانی‌های بر جای مانده از این هشت سال بی تدبیری و شعارزدگی، راه سختی در پیش دارد و شاید بیره نباشد اگر پیشنهاد دهم برای روزهای پیش رو، مصراع «دوباره می‌سازمت وطن» را شانسانمه دولت خویش بداند، مضمومی که از دولت، مردم از وبرانی تویر می‌گوید و کم تلاش امروز برای آبدی فردا، بنابر این، این حرف‌ها بیهانه تراشی برای نتوانستن‌ها و نشدن‌های احتمالی نیست؛ مرثیه خوانی از «ضعیت موجود» است برای واقعی کردن انتظارات، برای یادآوری آنچه وجود دارد و فاصله‌ش با آنچه باید باشد و اینکه برای ساخت آنچه باید باشد، رئیسی و دولتمردانی که در دولت خود، چو زمان زیادی را بیدقظ صرف و برانی تدبیری‌های این هشت سال کنند. از این رو، دولت رئیسی روی آوار بنا می‌شود، پس از طوفانی که همه چیز را زیر و رو کرده است. آيا

### کزارشن ۲

دو نماینده مجلس خبرگان رهبری در خوزستان:

# خونخواه ۲ جوان کشته شده‌ایم

## نماینده دشت آزادگان: تروریست‌ها به مردم تیراندازی کردند

**در پی یروز برخی نا آرامی‌ها و اعتراضات به حق مردمی سه مشکلات کم آبی در برخی شهرهای خوزستان که با دخالت و نفوذ عناصر و جریان‌های معاند به خشونت کشیده شد و دو جوان خوزستانی جان خود را از دست دادند، دو تن از نمایندگان مجلس خبرگان رهبری خوزستان در پیام‌ها و اظهار نظرهای جداگانه ضمن دعوت از مردم به خویشتنداری **به مردم اطمینان دادند، خونخواه جوانان آنها خواهند بود.** در عین حال نماینده مردم در مجلس شورای اسلامی عنوان کرد که در جریان اعتراضات مردمی، اعضای گروه‌های تروریستی یا سوءاستفاده از فضای پیش آمده به مردم تیراندازی کردند.**

آیت‌الله محسن حیدری، نماینده مردم خوزستان در مجلس خبرگان رهبری روز گذشته در گفت‌وگو با فارس در اهواز، با انتقاد از به حاشیه بردن مطالبات مردمی توسط برخی گروه‌های ضد انقلاب، اظهار کرد: مطالبات کشاورزان و دامداران خوزستانی به ویژه آنهایی که در مسیر رودخانه کرخه قرار دارند و متضرر شدند مطالبه به‌حق و قانونی است و هیچ کس با آن مخالفت ندارد. در میانه مطالبات مردمی جریاناتی شناسایی می‌شوند که از خارج از کشور هدایت می‌شوند و با وجود اینکه هیچ پایگاهی در بین مردم ندارند، اما مرتصد فریب برای سوءاستفاده‌ها خود هستند.

نماینده مردم خوزستان در مجلس خبرگان رهبری گفت: هدف جریان ضد انقلاب این است که روی مطالبات مردمی موج سوزاوی آن را به نفع خود مصادره کند که قطعاً این کارها سوءاستفاده، جنایت و خیانت به ارمان‌های ملت است.

آیت‌الله حیدری با اشاره به مقوله مطالبه‌گری مردم و مقوله سوءاستفاده جریان ضدانقلاب بیان کرد: مقوله اول برحق است و باید از آن دفاع کرد اما مقوله دوم در راستای منافع دشمنان اسلام و انقلاب بوده و باید با تمام قدرت در مقابل آن ایستادگی کرد.

مردم تاب‌نبوری برای این آواربرداری را خواهند داشت؟ تجربه می‌گوید بله، اگر تلاش برای آبدی را ببینند.

ذخایر گندم کم است؛ برنامه‌ریزی برای گوشت مرغ و مایحتاج مردم انجام نشده و در ماه‌های آینده، از نتیجه عملکرد دولت روحانی، احتمالاً روزهای دشواری از این نظر خواهد بسود؛ اوراق قرضه‌ای که دولت روحانی برای جبران کسری بودجاش فروخته و سرمایه مردم را جمع کرده، پایان امسال نوبت سررسیدشان است و این فقط بخشی از بدهی انبوهی است که روحانی برای رئیسی به ارت می‌گذارد؛ خزانه خالی و صندوق توسعه مدام مورد برداشت قرار گرفته را هم باید به آن اضافه کرد؛ این میانه، به جامی نصفه و نیمه و مذاکراتی بی نتیجه و سرگردان هم روی دست سیاست خارجی دولت رئیسی سنگینی خواهد کرد؛ مشکلات زیست محیطی، کمی آب و برق، مسکن‌های ساخته نشده و خودروهای داخلی گران قیمت، فساد ریشه دوانده، نارضایتی‌های ساخر کاری و… رئیسی باید خیلی تلاش کند تا این میراث ویران، دولتش را به قیقرا نبرد و از مسیر منحول نکند.

■ **نه بیهانه تراشی و نه بالابردن انتظارات**
ترسیم دقیق وضعیتی که دولت سیزدهم با آن

است. وقتی ببینند دولتمردان همزمان با بیان واقعیات موجود، مشغول کار و جبران گذشته هستند و فقط حرف نمی‌زنند، به انسان اعتماد خواهند کرد. امیدهای وااهی و کذایی هم نباید برای مردم ایجاد کرد، آنها باور می‌کنند و بعد که تحقق نمی‌یابد، ناامید می‌شوند. هشت‌سال همین گونه با مردم بازی شده‌است، حالا وقت وعده‌های قابل تحقق و صداقت و امیدافرینی است.

### سایه وعده‌های روحانی

#### روی دولت رئیسی

یکی از مشکلات اصلی دولت روحانی که اصلاح‌طلبان و حتی خود حسن روحانی بر آن می‌افزایند، این است که تصور می‌شود دولت رئیسی قرار است جبران دولت روحانی باشد. بسیاری انتظار دارند در وعده‌های تحقق نیافته روحانی را رئیسی اجرایی کند. شاید خود هم ندانند انتظارشان چنین است، اما ناخودآگاه بی چنین چیزی هستند. فهرستی از خواسته‌ها و آرزوهای را که روحانی طی دوانتخابات‌سال‌های ۹۲ و ۹۶ وعده داد و نتوانست محقق کند، اکنون از دولت جدید می‌خواهند بی‌آنکه از خود بپرسند آیا ابراهیم رئیسی اصلاً وعده‌ای در این زمینه داده است یا نه.

طی هشت سال وعده‌های موارایی به مردم داده شد و هر چه رهبری فرمودند مطابق توانایی‌های خود و امکانات موجود کشور وعده بدهید و انتظارات را بالا نبرید، گوش ندادند و حالا همان وعده‌ها تبدیل به خواست مردم شده‌است و دولت جدید هم انتظار دارند. حال آنکه گرچه ابراهیم رئیسی باید انجام دهند. این امر بدان معنا نیست که باید سالیان فقط با کلیدواژه «دولت قبل» جمله ساخته شود و هم‌زمان دست روی دست گذاشته و هیچ کاری نکنند. رئیسی هم نشان داده که اهل بیهانه تراشی نیست. آنچه‌ا در اهل بالا بردن انتظارات مردم هم نیست. در میانه دو قطب «بیهانه تراشی» و «بالابردن انتظارات» منش میانه‌رو واقع گرای ابراهیم رئیسی بروز می‌کند و روشن فردا با دولت آینده امید دستگاه قضایی در دست است، باقی دیگر بر عهده ماست که برای

سنجش او موضوع خوشتر را ملاک قرار دهیم. برخی اصلاح‌طلبان و حتی خود روحانی در این روزهای پس از انتخابات و مشخص شدن رئیس‌جمهوری بعد، به کنایه می‌گویند حالا از ۱۳ مرداد (روز تحلیف رئیسی) اوضاع خوبی می‌شود. اما دولت رئیسی جبران دولت روحانی نیست؛ چر آنکه حتی اگر دولت رئیسی بهترین عملکرد را هم داشته باشد، هشت سال فرصت بر باد رفته این ملت از ۹۲ تا ۱۴۰۰ بر نمی‌گردد.

## گزیاده‌خیز

رئیس مجلس شورای اسلامی تأکید کرد

### نظارت مجلس بر دولت تا روز آخر خواست به‌حق مردم



**رئیس مجلس شورای اسلامی از دولت و مسئولان اجرایی در تمامی سطوح خواست وظایف خود را تا روز آخر با حداکثر توان و اهتمام به انجام رسانند و با تمام ظرفیت‌های خود مقدمات انتقال مسئولیت به دولت جدید را با مسئولیت پذیری کامل بر عهده بگیرند.**

به گزارش فارس، محمذباقر قلیباف در نطق پیش از دستور خود گفت: قطعی‌های مکرر و بدون برنامه برق در هفته‌های گذشته علاوه بر آنکه جریان زندگی مردم را دچار اختلال جدی کرد، باعث شد بسیاری از کسب و کارها نیز در تمام سطوح با مشکلات جدی و بعضاً ضرر و زیان‌های هنگفت مواجه شود. رئیس مجلس اظهار داشت: مجلس شورای اسلامی با محوریت کمیسیون انرژی موضوع خاموشی‌ها را پیگیری کرد و به واسطه برخی اقدامات فوری و البته اهتمام مسئولان اجرایی در این زمینه مشکل خاموشی‌ها تا حدی در کوتاهمدت کاهش داشته‌است. وی ضمن تشکر از اقدامات اثربخش اعضای کمیسیون انرژی و همچنین تلاش‌های اعضای کمیسیون‌های امنیت ملی و صنایع و معادن تأکید کرد که نظارت بر استمرار این فعالیت‌ها تا آخرین روز فعالیت دولت مستقر ضروری و خواسته بحق مردم است.

قلیباف خاطر نشان کرد: در این خصوص لازم به ذکر است که هر چند بحران برق با برخی اقدامات فوری در کوتاه مدت مدیریت شده‌است و این راضی شدن به تسکین مقطعی خلاف دوراندیشی است و باید به طور ویژه برای حل ریشهای مشکل کمبود عرضه برق به خصوص بحث رانت‌خواری و دلالی انرژی تدابیر ویژه‌ای اندیشیده شود.

وی افزود: فعالیت مهم دیگری که در روزهای اخیر در مجلس بی‌وقفه و به طور منظم در حال پیگیری است، موضوع حساس و تأثیر گذار تدوین برنامه هفتم توسعه‌است که با حضور نمایندگان، اساتدان دانشگاه و جمع کثیری از متخصصان و مسئولان در حال بر گزاری است. هدف مجلس یازدهم آن است که برنامه هفتم توسعه، برنامه‌ای دقیق، عملیاتی و قابل ارزیابی باشد که با تلاش‌های صورت گرفته آن‌شا،الله برنامه هفتم، برنامه‌ای متفاوت از برنامه‌های قبلی خواهد بود و نقش مؤثری در هدایت مجموعه دستگاه‌های نظارتی، سیاست‌گذار و اجرایی برای توسعه همه‌جانبه و پایدار ایران عزیز خواهد داشت.

رئیس مجلس اظهار داشت: در پایان ضروری می‌دانم در موضوع مهم لزوم پیگیری وظایف دولت مستقر تا آخرین روز استقرار تأکید کنم و انتظار می‌رود دولت و مسئولان اجرایی در تمامی سطوح وظایف خود را تا روز آخر با حداکثر توان و اهتمام به انجام رسانند و با تمام ظرفیت‌های خود مقدمات انتقال مسئولیت به دولت جدید را با مسئولیت‌پذیری کامل بر عهده بگیرند.

#### عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی:

### اهداف سیاست خارجی ثابت

### اما ممکن است روش‌ها متغیر باشد



سیاست خارجی در ایران چارچوب کلاسی دارد و در موضوع مذاکرات بنا به تغییر در سیاست‌ها نیست. ممکن است روش‌ها و افراد تغییر کنند اما اهداف و چارچوب ثابت است.

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست

خارجی مجلس شورا ی اسلامی با بیان اینکه جمهوری اسلامی برای رسیدن به اهداف مذاکرات را ادامه خواهد داد، گفت: سیاست‌های جدید در دولت جدید شکل می‌گیرد اما چارچوب، همین سیاست‌های اعلام شده است و قرار نیست این سیاست‌ها تغییر کند.

به گزارش ختله ملت، ابوالفضل عمویی با اشاره به روند مذاکرات احیای برجام در وین، گفت: با دستورالعمل‌های کلان کش دوره مذاکرات در وین برقرار شد. جمهوری اسلامی با سیاست قطعی مقام معظم رهبری از جمله رفع تمامی تحریم‌ها، راستی آزمایی به صورت مؤثر و اقدام ایران پس از اقدام طرف مقابل در این مذاکرات حاضر است.

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس ادامه داد: محور دوم مذاکرات اجرای قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها به خصوص ماده ۷ است، هیئت مذاکره‌کننده با این سیاست در مذاکرات شرکت کرده و مذاکرات به متن اولیه رسیده‌اما هنوز تکمیل نشده است. البته بعد از انتخابات اخیر متن اولیه در کشور مورد بررسی قرار گرفته و هیئت تطبیق متشکل از نمایندگان مجلس، نمایندگان دولت و شورا ی عالی امنیت ملی موضوع را بررسی و موضوعات به اطلاع نهادهای ذی ربط رسیده است.

نماینده مردم تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس در مجلس بیان کرد: در این چارچوب، روند فعلی مذاکرات به پایان نرسیده، با توجه به اینکه در دوره انتقالی دولت هشتم، برای اینکه دولت جدید سیاست‌هایش را اشکل دهد فعلاً مذاکرات برای هماهنگی داخلی به چند هفته دیگر مو کل شده است.

به گفته عمویی جمهوری اسلامی برای رسیدن به اهداف، مذاکرات را ادامه خواهد داد، سیاست‌های جدید در دولت جدید شکل می‌گیرد، اما چارچوب، همین سیاست‌ها است که اعلام شده و قرار نیست تغییری کند. وی با بیان اینکه امریکایی‌ها باید در موضوع خود تغییر دهند، گفت: مذاکرات بین ایران و گروه ۴+۱ که اعضای گروه اجراکننده و برجام هستند صورت می‌گیرد، طرف امریکایی سال ۲۰۱۸ آن برجام خارج شده و سال ۲۰۲۱ اعلام کرده مایل است به اعضای گروه بر گردد، چون به تعهدات خود عمل نکرده است، شروطی برای پذیرش امریکا تعیین شده و موضوع مذاکرات این شروط است که امریکایی‌ها چه اقداماتی باید انجام دهند که این شروط از طریق گفت‌وگو بین ایران و گروه ۴+۱ تعیین می‌شود.

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس خاطر نشان کرد: اینکه شروط مورد پذیرش امریکا قرار می‌گیرد یا خیر مسئله دیگری است.

### بر جام گرهی از مشکلات اقتصادی باز نکرد

عضو شورای مرکزی جامعه روحانیت مبارز ضمن انتقاد از مواضع رئیس‌جمهور درباره «برجام»، گفت: فهمیدند که برجام کاری نکرد و مشکلی با آن حل نشد؛ حالا می‌خواهند مجلس و دیگران را مقصر معرفی کنند.

حجت‌الاسلام احمد سالک عضو شورای مرکزی جامعه روحانیت مبارز در گفت‌وگو با مهر، در رابطه با سخنان روحانی در جلسه هیئت دولت مبنی بر گرفته شدن فرصت از دولت دوازدهم برای به نتیجه رساندن «برجام» در تاریخ یازدهم آذرماه که طرح اقدام راهبردی مجلس شورای اسلامی مطرح شد، گفت: این نحوه سخن گفتن آقای روحانی در نظر افراد و به جلوات، زیرا آنها برجام را به همه چیز ملت ما گره زدند. آنها اقتصاد، آب خوردن، معیشت و همه چیز را متصل به برجام عنوان کردند و حالا به نتیجه رسیدند که برجام برای آنها باری نداشت و مشکلی از کشور حل نکرد و بالاخره باید این را گردن یکی ببیندازند در نتیجه می‌گویند مقصر، مجلس یا جای دیگر است.